¹ Acta Synod. sess. xxii.

rebus suis male consultum in Concilio, ad continendos in officio Patres, cardinales duos ut Concilio suo nomine præserent eo mittendos statuit. Delecti in eam rem Nicolaus tit. S. Crucis in Jerusalem, vir sub nomine Nicolai Albergati rerum gestarum gloria et morum sanctimoniam celebris, ac Joannes tit. S. Petri ad Vincula quibus tamen non nisi in exordio sequentis anni id munus inunctum constat ex Bullis Pontificiis, quibus legati destinantur cum plena potestate lites in beneficiorum collatione evortas componendi. Gemmas ejus rei Bullas vulgavit Marlene, quæ ambæ date sunt XIII kal. Martii, Pontificatus Eugenii anno v, anno mcdxxxv stylo veteri, novo vero mcdxxxvi, ut constat ex anno v Pontificis cum die illa Februarii composito, qui non nisi in annum Christi mcdxxxvi incidit. Ex hoc intelligimus Epistolam illam Eugenii quam annalista hic num. 7 retulit, quæ Concilii præsidem commemorantur, Nicolaus et Joannes cardinales male hic collocari, cum ad sequentem transferendæ sint, earumque subscriptio depravata ita corrigenda. *Dat. XIII kal. Martii, Pontificatus nostri anno v*, male etenim ibi legitur anno IV, qui initium præsentis anni signaret; cum præsertim in iis litteris mentionem impiciat Pontifex de oratoribus suis ad Concilium missis, ut de revocatione annatarum conquererentur, quæ omnia hoc anno die post diem illam Februarii acta constat. Male etiam annalista Pontificis litteras ad Amedeum Sabaudia ducem hoc pariter anno recitat; cum enim ibi destinatos a se ad Concilium legatos Nicolaum et Joannem cardinales scribat, ad sequentem annum evidentissime pertinent. MANSI.

tum autem est auctori, quod omnia scripta sua Ecclesiae decernenti subdiderit, et quamvis in jus vocatus initio non comparuerit, attulit tamen causas, ob quas abfuerat. Denique jussi fideles, qui ejusmodi venenos Commentarios haberent, eos fidei censoribus tradere, pœnæque detrectantibus constitutæ. Recensentur ¹ hujus episcopi elucubrationes a Trithemio et card. Bellarmino.

10. *De pace actum inter Pontificem et ducem Mediolanensem, Florentinos et Venetos.* — Inter hæc episcopus Novariensis Philippi ducis Mediolanensis orator, a Riccio Hispano insigni proditorum artifice subornatus, insidias adversus Pontificem, cum quo de pace acturus venerat, struxit, illumque Nicolai Piccinini ope, dum in æde S. Antonii extra muros diversabatur, insidiis circumventum abducere in Mediolanensis ducis ditionem meditatus est ²: sed patefacta sunt impia ipsius execrandaque consilia, cum plures sceleris socios adscivisset. Dignus quidem erat supplicio, sed Pontifex in eum crimen fassum clementia usus est, ut narrat S. Antoninus ³: « Quia », inquit, « murmur multum erat in populo hoc processisse a Philippo Mediolanensi, ille habita securitate vitæ, quam ex tanto flagitio merebatur degradatus amittere, in publico consistorio scelus confessus declaravit, Mediolanensem ejus proditoris minime conscium vel participem, sed propria suæ nequitiae intentione id egisse, veniamque postulans a clementissimo principe impetravit a curia dimissus ». Datam precibus Nicolai Albergati cardinalis S. Crucis proditori vitam refert Blondus ⁴, ac singula enarrat, quæ in bello ducem Mediolanensem inter ac Pontificem, Venetos, et Florentinos fœderatos gesta. Præerat Pontificiis copiis Franciscus Sfortia, quem Eugenius hoc anno Romanæ Ecclesiae signiferum dixit ⁵. Mediolanensem vero exercitum ductabat Piccininus in militari arte exercitissimus, donec pax ineunte anno composita est interprelibus Branda Castellionensi Placentino, Joanne S. Petri ad Vincula S. R. E. cardinalibus, et Nicolao marchione Atestino toparcha Ferrariæ.

Extant in Pontificio hujus anni Regesto publicæ Tabulæ ⁶ quibus ii controversiarum arbitri ab Francisco tit. S. Clementis cardinale camerario Eugenii nomine sunt delecti: « Compromittit », inquit publica illa Documenta, « in reverendissimum dominum dominum Brandam episcopum Portuensem divina providentia dignissimum cardinalem de Castiliono, et in reverendis, dominum Joannem dignissimum cardinalem S. Petri ad Vincula, et in illustrem dominum dominum Nicolaum marchionem

Estensem, et in eis fecit et facit per hoc præsens publicum Instrumentum compromissum, plenum, latum, liberum, de facto et de amicabili compositione, tam conjunctim quam divisim generaliter, de pro et super omnibus et singulis differentiis, debitis, et natis et subortis, aut quæ nata et suborta dici possent, durante præsentis compromisso, inter præfatum sanctissimum dominum nostrum et Romanam Ecclesiam parte una, et illustrissimum dominum dominum Philippum Mariam Angelum ducem Mediolani, Papie Anglericæque comitem parte altera, etc. »

Extant etiam Tabulæ confectæ a duce Mediolani, quibus procuratores ad concordiam firmandam instituit ¹: « Specialiter », inquit, « ac nomine ipsius illustrissimi domini domini ducis et pro eo et subditis, colligatis, adhaerentibus et recommendatis suis assecurandum, stabiliendum et reformandum pacem in Ferrara alias ultimate conclusam et firmatam inter ipsum illustrissimum dominum ducem parte una, et illustre ducale dominium Venetorum, ac magnificam communitatem Florentiæ parte alia, seu partibus aliis, et ad de novo, si necesse erit, et ipsius procuratori vel alteri eorum videbitur, pacem faciendum cum dicto illustri dominio Venetorum et dicta magnifica communitate Florentiæ, etc. Anno Domini MCDXXXV, XII Indictione, secundum cursum Mediolani, die Veneris, quinta mensis Augusti ».

Afferuntur a Blondo ² sanciti fœderis pactioes his conceptæ verbis: « Obligaretur dux Eugenium Pontificem perpetuo in patrem, dominum et colendissimum pastorem habere, restituere Pontifici et Ecclesiae Philippus Imolam cum omnibus ejus agris, quæ tenet et castellis. Pontifex vero agri Bononiensis castella recuperaret, quibus Veneti per Galtam et Brandolinum præsidia imposuissent, Persicetum, Francum, Manzolinum, et Sanctagatam, et illa pariter, quæ in agro Imolensi Guidantonius occuparat, Tausignanum, Riolsiccum, Montebataliam, et Sasitelum. Revocaret item dux militantes sibi in Romandiola copias, Nicolaum et Franciscum Piccininos, Arasminum, Trivultium, Bernardinum Ubaldinum, Petrum Jampaulum Ursinum; et qui ad Mutinensem venerant agrum, Antonellum Senensem, Christophorum Lavelensem, Christophorum Torellum, Americum Severinatem, Leonorum Pergulanum, Sagramorum Parmensem, et Belmamolum Pennensem, pariterque curaret Pontifex revocari trans Padum a Venetis quoquoque ex suis copiis in Romandiola sibi et Ecclesiae militarent, præscriptumque est Philippo ne quibusvis causis aut exquisitis coloribus jura Ecclesiae violaret, neve jus aliquod in regno Apuliæ proprio nomine, auctori-